
 

 
           str. Ştefan Pârşcoveanu, nr.223, jud. Olt, tel/fax.0249.455.308, 

e-mail: clpirscoveni@yahoo.com  
 

 

HOTĂRÂRE 
 Referitor la: stabilirea consumului lunar de carburanți pentru autoturismele , mașinile și 
utilajele aflate în dotarea  Primăriei comunei Pîrșcoveni . 
 
 Având în vedere: 

- Expunerea de motive nr.590/28.09.2016 la proiectul de hotărâre nr.591/28.09.2016  ;  
               - Raportul de specialitate nr.592/28.09.2016 al șefului  Biroului administrativ din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Pîrșcoveni ;  
               - Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local. 
               - Prevederile art.1  alin.(5) din Ordonanța Guvernului nr.80/2001 privind stabilirea unor 
normative de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituțiile publice, modificată și 
completată prin Legea nr.258/03.11.2015;  
 - prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale , cu modificările și 

completările ulterioare ; 
              - Prevederile art.7, alin.(1) din Legea 52/2003 – privind transparenţa decizională în 
administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

             În temeiul art.36 alin.(4) , lit.a) ,art.45, alin.(1) si art. 115 alin.1 lit.b) din Legea 215/2001, 
privind administratia publica locala, republicata cu modificările si completările ulterioare 

CO0SILIUL LOCAL AL COMU0EI PÎRŞCOVE0I 
            HOTĂRĂŞTE: 
 
            Art.1.- Se stabilește consumul de carburanți pentru autoturismele, mașinile și utilajele aflate în 
dotarea Primăriei comunei Pîrșcoveni , conform anexei care face parte integrantă din prezenta  hotărâre  
. 
           Art.2.- Pentru sezonul de iarnă(perioada 15 noiembrie – 15 martie) , consumul mediu se 
majorează cu 25%.  

           Art.3.- Se aprobă consumul mediu pentru utilajele din dotarea Primăriei Comunei Pîrșcoveni , 
după cum urmează : 

- Drujbă                  – 1 litru benzină/ora de funcționare ; 
- Cositoare cu disc  – 1 litru benzină/ora de funcționare ; 
- Motopompă         -  1 litru benzină/ora de funcționare ; 
- Generator             -  1,3  litru benzină/ora de funcționare ; 

          Art.4.- Prezenta hotărâre se  comunică: 
          -Primarului comunei Pîrșcoveni și sefului  biroului administrativ din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei în vederea aducerii la îndeplinire : 
          -Instituţiei Prefectului – Judeţului Olt ; 

 
             PREŞEDI0TE ŞEDI0ŢĂ,            CO0TRASEM0EAZĂ                 

                 CHIVU MARCELA                                                 PE0TRU LEGALITATE 
          SECRETARUL COMU0EI 
                                                                                                                    Claudia GHEORGHE 
Pîrşcoveni, 30.09.2016 
0r. 21 
0R. CO0SILIERI 

Î0 FU0CȚIE 
0R. CO0SILIERI 

PREZE0ȚI 
0R. VOTURI 

PE0TRU 
0R. VOTURI 
ÎMPOTRIVĂ 

0R. ABȚI0ERI 

13 13 11 2 - 

 

 

 

 



 


